



آمانو: یگانه راه حل مساله هسته‌ای ایران مذاکره است

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با رد رویکردهای تهدیدآمیز علیه ایران، گفت: بر این باورم که یگانه راه رسیدن به نتیجه مطلوب در ارتباط با موضوع هسته‌ای ایران، گفتگوی جدی و سازنده و همچنین همکاری همه‌جانبه است.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با رد رویکردهای تهدیدآمیز علیه ایران، گفت: بر این باورم که یگانه راه رسیدن به نتیجه مطلوب در ارتباط با موضوع هسته‌ای ایران، گفتگوی جدی و سازنده و همچنین همکاری همه‌جانبه است.

به گزارش ایرنا، «یوکیا آمانو» در گفتگو با «د.پ.آ» آلمان افزود: باید در فضایی آرام، دور از تنش و درگیری برای این موضوع مهم تصمیم‌گیری و برای حل آن اقدام کنیم.

وی با بیان این که به هیچ عنوان استفاده از زور و گزینه نظامی در این مورد پذیرفتنی نیست، درباره اظهارات جنگ‌طلبانه اخیر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، گفت: وظیفه من این نیست که بخواهم در مورد احتمال وقوع چنین سناریویی حدس بزنم و گمانه‌زنی کنم.

مدیرکل آژانس همچنین خاطرنشان کرد: با وجود افزایش تنش‌های سیاسی، آژانس همچنان کوشش خواهد کرد در توافقی جامع و کامل با ایران، از مراکز مورد نظر دیدن کند.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین در مصاحبه با رویترز در اظهاراتی غیر مسئولانه گفت که امکان تلاش ایران برای پاکسازی سایت پارچین را منتفی نمی‌داند.

او بار دیگر مدعی شد: اطلاعاتی داریم مبنی بر این که برخی فعالیت‌ها در آنجا در حال انجام است.

آمانو در پاسخ به این سوال هدمند رویترز که آیا نگران تلاش ایران برای پاکسازی پارچین نیست، گفت: این امکان منتفی نیست. ما نمی‌توانیم این را با اطمینان بگوییم، زیرا در آنجا نیستیم. ما باید به آنجا برویم.

این در حالی است که علی اصغر سلطانی، نماینده دائم کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به خبرنگاران در حاشیه نشست شورای حکام ادعاها درباره پارچین را «بچگانه» و «مضحک» خواند.

براساس گزارش رویترز به نقل از یکی از حاضران، «هرمان ناکارتس»، معاون آمانو هم در نشست پشت درهای بسته شورای حکام گفت: به دلیل اختلافات مهم میان ایران و آژانس، توافقی حاصل نشده است.

ناکارتس که بازرس ارشد آژانس است، همچنین گفت: اطلاعاتی از طریق تصاویر ماهواره‌ای دریافت شده است که مکان دقیق جایی را که ما معتقدیم یک اتاق انفجار در آن قرار دارد، نشان می‌دهد.

آمانو در پاسخ به این سوال که آیا نگران نیست اجازه بازرسی از این سایت و زمان دادن این مجوز از سوی ایران موقعی صورت گیرد که دیگر چیزی که آژانس خواستار بررسی آن بود در آنجا موجود نباشد، گفت: این امکان وجود دارد و این یکی از دلایل آن است که چرا ما می‌گوییم هرچه زودتر (به آنجا) برویم، بهتر است.

سخنان آمانو مبنی بر دریافت اجازه بازرسی در حالی مطرح شده است که نماینده جمهوری اسلامی ایران در آژانس در حاشیه نشست اخیر شورای حکام تاکید کرد که تهران در گذشته اجازه بازدید از بسیاری اماکن را به بازرسان داد که با هیچ مواد یا فعالیت غیرمجازی مواجه نشدند و اکنون نباید بار دیگر خواستار بازدید از این اماکن شوند.

سلطانیه در عین حال با تاکید بر آمادگی تهران برای ادامه همکاری با آژانس، گفت: پس از توافق درباره چارچوب و اقدامات لازم، به بازرسان آژانس اجازه داده خواهد شد از پارچین بازدید کنند.

نامه تقدیر همسران شهدای هسته‌ای

همسران شهدای هسته‌ای در نامه‌ای، از بیانیه کشورهای عضو جنبش غیرمتعهد در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که در ارتباط با ابراز همدردی این جنبش در جلسه شورای حکام قرائت و به عنوان سند آژانس ثبت شد، تقدیر و تشکر کردند.

به گزارش ایسنا در متن این نامه که توسط سفیرکشورمان در وین تحویل سفیر مصر به عنوان رئیس گروه جنبش عدم تعهد در آژانس شده آمده است: «شما به خوبی از حملات تروریستی به فریدون عباسی دوانی، محمدعلی محمدی، مصطفی احمدی‌روشن و مجید شهریاری که چهار نفر از آنان به شهادت رسیدند، آگاه هستید. زمانی که جامعه بین‌المللی یک موضع قوی در مورد این حملات تروریستی به دانشمندان هسته‌ای که صلح و امنیت، رفاه و همچنین توسعه پایدار را در سراسر جهان به خطر می‌اندازد می‌گیرد، قطعاً از تکرار این گونه اعمال فجیع در آینده جلوگیری می‌کند. با یادآوری نقش مهم جنبش غیرمتعهد‌ها در ترویج آگاهی و هوشیاری جامعه بین‌الملل در رابطه با این موضوع ما قدردانی صمیمانه خود را از طریق جنابعالی به تمام کشورهای عضو جنبش غیرمتعهد برای صدور بیانیه در رابطه با شهادت همسرانمان و همه دانشمندان برجسته هسته‌ای اعلام می‌داریم».

مذاکرات ایران و 5+1 اوایل آوریل

وزیر امور خارجه ترکیه هم اعلام کرد که استانبول میزبان مذاکرات ایران و گروه 5+1 در اوایل ماه آوریل (فروردین) خواهد بود.

به گزارش ایسنا روزنامه «حریت» به نقل از احمد داوود اوغلو که با روزنامه «رادیکال» گفت‌وگو کرد نوشت: هدف باید متوقف کردن غنی‌سازی اورانیوم در ایران باشد و در این راستا بیانیه ماه مه 2010 میان ترکیه، ایران و برزیل که غرب آن را نپذیرفت، «فرصت از دست رفته» بزرگی بود.

وی افزود: این توافق اجازه می‌داد جامعه بین‌المللی 1800 کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ایران را از این کشور خارج کند. اگر آن توافق پذیرفته می‌شد، ایران اورانیوم مورد نیازش را از خارج تهیه و روند غنی‌سازی را متوقف می‌کرد.

دعوت کلینتون از ایران برای مذاکره

هیلاری کلینتون هم ابراز امیدواری کرد که ایران به «مذاکرات جدی و صادقانه» با 5+1 درباره برنامه هسته‌ای وارد شود.

وزیر امور خارجه آمریکا با ذکر این‌که تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران «سخت‌ترین» تحریم‌هایی است که تاکنون علیه این کشور اعمال شده است، افزود که آمریکا همچنان معتقد است که برای دیپلماسی در قبال برنامه هسته‌ای ایران زمان باقی است.

وی که در کنفرانس خبری مشترک با «عبدالرحمن الکیب»، نخست‌وزیر لیبی صحبت می‌کرد، گفت که جامعه بین‌المللی برای جلوگیری از آنچه وی دسترسی ایران به سلاح هسته‌ای خواند، با یکدیگر متحد است و افزود: ما در نگرانی‌هایمان و محکوم کردن اقدامات ایران که ناقض تعهدات بین‌المللی آن‌هاست و در تداوم اعمال فشار بر ایران برای وارد شدن به گفتگوی دیپلماتیکی که 5+1 پیشنهاد می‌کند، متحدیم.

کلینتون گفت که علاوه بر تحریم‌های موجود علیه تهران، جامعه بین‌المللی همچنان به دستیابی به راه حلی از طریق دیپلماسی متعهد است و ما می‌خواهیم مذاکرات با ایران آغاز شود.

وزیر امور خارجه آمریکا گفت: آنها در ایران اصرار دارند که برنامه هسته‌ای‌شان منحصراً صلح‌آمیز است و اگر این گونه است، پس شفافیت نه فقط در ارتباط با 5+1. بلکه با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و شورای امنیت سازمان ملل و جامعه بین‌المللی ضروری است.

وی با اشاره به بیانیه مشترک گروه 5+1 که در شورای حکام توسط نماینده چین قرائت شد، گفت که توافقی گسترده در مورد لزوم دریافت دسترسی به سایت نظامی ایران در پارچین وجود دارد.

حق ایران برای غنی‌سازی قابل مذاکره نیست

سفیر ایران در فرانسه احتمال هرگونه کاهش یا توقف غنی‌سازی اورانیوم از جانب ایران را رد کرد و گفت: حق ایران در غنی‌سازی اورانیوم قابل مذاکره نیست.

به گزارش مهر، علی‌آهنی سفیر تهران در فرانسه در مصاحبه با رویترز اعلام کرد: ایران این موضوع که اسرائیل تاسیسات هسته‌ای ایران را بمباران خواهد کرد را باور ندارد.

وي افزود: ما به حملات نظامي اصلا اعتقادي نداريم. مسلما ما براي هر سناريوي آمادگي دفاع از خود را داريم ولي فکر نمي كنيم كه رژيم صهيونيستي در اين مسير حركت كند زيرا بدترين عواقب غير قابل پيش بيني را، نه فقط براي اين رژيم بلكه براي منطقه و جهان در پي خواهد داشت.

آهني با توضيح اين كه برنامه غني سازي اورانيوم ايران منحصرا براي اهداف غيرنظامي است و ايران پيمان منع گسترش سلاح اتمي را بر خلاف آنچه قدرت هاي بزرگ مي گویند، رعايت مي كند، افزود: توجيهي براي اين حملات وجود ندارد.

وي در همين حال گفت كه به رغم آن كه تهران حاضر نيست فعاليت هاي غني سازي اورانيوم خود را متوقف سازد، نسبت به از سرگيري مذاكرات با كشورهاي 5+1 خوشبين است.

آهني گفت: اين مشكلات بايستي از طريق مذاكرات حل شود و اگر كشورهاي بزرگ واقع بين باشند مي توان به يك توافق دست يافت.

سفير ايران در فرانسه در ادامه مصاحبه با خبرنگار رويترز افزود: سايت پارچين قبالا دو مرتبه مورد بازديد بازرسان آژانس قرار گرفته و عدم فعاليت هسته اي در آن مورد تائيد آنها بوده است اما تحت فشارهاي آمريكا خواستار بازرسي هاي مجدد هستند.

وي گفت: ايران براي نشان دادن حسن نيت خود آماده است مجددا پس از توافق روي مدياليت مورد نظر، به بازرسان آژانس بين المللي انرژي اتمي اجازه دهد كه از پايگاه نظامي پارچين بازديد كنند.

همچنين سفير ايران ضمن تاكيد بر اين كه حق ايران در غني سازي اورانيوم قابل مذاكره نيست افزود: در عين حال بايد از طريق مذاكره مسائل را حل کرده و به تفاهم برسيم و بهتر است در خصوص نتيجه مذاكرات پيشداوري نكنيم.

وي افزود: تمام طرف هاي مذاكره مي بايست در راهبرد مذاكراتي خود واقع بين بوده و از فعاليت هاي صلح آميز هسته اي ايران نگراني نداشته باشند. آنها بايد ايران را به عنوان كشوري مسئول و امضا كننده معاهده منع اشاعه هسته اي بپذيرند كه بر حق خود براي استفاده از تكنولوژي هسته اي صلح آميز تاكيد داشته و غني سازي اورانيوم را صرفا با اهداف غير نظامي ادامه مي دهد. اين رويکرد مي تواند به برون رفت از شرايط حاضر كمك كند.

سفير كشورمان در ادامه احتمال هرگونه كاهش يا توقف غني سازي را رد كرد.

سفير ايران در فرانسه همچنين با اشاره به مواضع نيكولا ساركوزي كه يكي از مدافعان سرسخت مجازات هايي است كه ايران را هدف قرار داده، خاطرنشان كرد كه وي در موضع خود تغييراتي ايجاد کرده است.

او با اشاره به مخالفت

رئيس جمهوري فرانسه با حمله اسراييل به ايران گفت: مي توانم بگويم كه موضع ساركوزي از زمان شروع دوره رياست جمهوري اش ملايم تر شده است. او در قبال ايران واقع بين تر شده است. دليل اصلي او هم اين است كه اين مجازات ها با هدف جلوگيري از يك وضعيت فاجعه بار در منطقه و آرام كردن رژيم صهيونيستي عليه ايران اعمال مي شوند البته ما نمي توانيم چنين استدلالی را بپذيريم اما او تصميمات خود را بر اساس اين ادله ها اتخاذ کرده است.

او گفت: اگر شما به موضع گيري ساركوزي در ابتدا و انتهاي دوره رياست جمهوري اش نگاهی بيندازيد مي توانيد مشاهده كنيد كه موضع او سنجيده تر شده است.

آهني روي اين اصل كه در آينده بايد روي همكاري هاي مهم دو كشور برنامه ريزي كرد، تاكيد مي كند.

سفير ايران در بخش ديگري از سخنان خود برخي كشورهاي عربي را متهم كرد كه با اعزام مزدور به سوريه و برهم زدن اوضاع، هرگونه فرصت مذاكره دولت و مخالفين براي پايان دادن به اغتشاشات را از بين مي برند.

وي افزود: ما اطلاعاتي در خصوص ارسال پول، اسلحه و مزدور به سوريه براي به هم ريختن اوضاع اين كشور در دست داريم كه اين نيروها توسط اسراييل و آمريكا پشتيباني مالي مي شوند.

وي در خصوص اوضاع و تحولات سوریه گفت: نمی توان راه حلی را از بیرون برای حل مشکلات داخلی این کشور تحمیل کرد. اپوزیسیون و دولت باید تشویق شوند تا خودشان مشکلاتشان را حل کنند.